
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/06/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 433

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6696 del 24/06/2020

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA ANNUALITÀ 2020, SUL CONTRIBUTO QUINDICENNALE, A 
FAVORE DELLA SOCIETÀ TERME SIBARITE S.P.A. PER IL COMPLETAMENTO DEL 
PROGETTO DI "RISTRUTTURAZIONE ED AMMODERNAMENTO DEL COMPLESSO 
TERMALE ALBERGHIERO" . ART. 1, COMMA 11, DELLA L.R. N. 22/2007. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTI:
- la  Legge  regionale  n.  7  del  13/05/1996  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. modificazione ed 
integrazioni;

- il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

- la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal D.Lgs. 
29/93 e successive modificazioni ed integrazioni”;

- il D.P.G.R. n. 354 del 21/06/1999 “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di  
controllo da quella di gestione”;

- la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 recante “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – 
approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa  approvata  con  DGR n.  541/2015  e 
s.m.i.”;

- il D.D.G. n. 3504 del 20/03/2019 avente ad oggetto: “Dipartimento “Sviluppo Economico – 
Attività Produttive” - adempimenti conseguenti alla D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di 
approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale;

- la D.G.R n.186 del 21/05/2019 “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale - approvazione. Revoca della Struttura organizzativa approvata con 
D.G.R.  n.541/2015 e s.m.i.  -  Pesatura delle  posizioni  dirigenziali  e determinazioni  delle 
relative fasce di rischio”;

- la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019 avente ad oggetto: “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta regionale approvata con D.G.R. n.63/2019 e s.m.i.- Assegnazione dirigenti”;

- la D.G.R. n. 513 del 31/10/2019 avente ad oggetto: “Nuova struttura organizzativa della 
giunta regionale approvata con dgr n. 63/2019 e s.m.i. - assegnazione d'ufficio dei dirigenti”;

- il D.P.G.R. n. 15 del 25/02/2020 con il quale il Dott. Felice Iracà è stato nominato Dirigente  
Generale Reggente del Dipartimento Sviluppo Economico- Attività Produttive;

- la Delibera di Giunta Regionale nr. 89 del 15 maggio 2020 recante” Individuazione dirigenti 
generali reggenti dei dipartimenti della giunta regionale dell'autorita' di audit, della stazione 
unica appaltante”;

VISTI, inoltre:
-   il D. Lgs n.23 giugno 2011, n. 118 contenete “Disposizioni in materia di armonizzazione dei  
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a  
norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;
-  la L.R. 4 febbraio 2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione 
Calabria”;

-  il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2;
- la DGR n. 59 del 29 aprile 2020, avente ad oggetto “Documento tecnico di accompagnamento 

al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020 / 2022 (artt. 11 e 
39, comma 10, D.Lgs n. 118 del 23/06/2011);

-  la DGR n. 60 del 29 aprile 2020, avente ad oggetto:” Bilancio finanziario gestionale della 
Regione Calabria per gli anni 2020 / 2022 (artt. 39, comma 10, D.Lgs n. 118 del 23/06/2011);

-  le Leggi regionali del 30 aprile 2020, n. 2 avente per oggetto “Legge di stabilità regionale 
2020” e n. 3 avente per oggetto “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2020 / 2022”, pubblicate sul BURC n. 40 del 30 aprile 2020;

PREMESSO che:
- la Regione Calabria detiene il 100% del capitale sociale delle Terme Sibarite S.p.a.;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la  L.R.  n.  22/2007,  art.  1  -  comma 11 -  ha stabilito  che la  Giunta regionale,  al  fine di  
consentire  il  completamento  del  progetto  di  “Ristrutturazione  ed  ammodernamento  del 
complesso  termale  alberghiero”,  già  finanziato  con  la  misura  4.4  del  POR  Calabria 
2000/2006,  è  autorizzata  a  concedere  alla  società  Terme Sibarite  S.p.a.,  un  contributo 
costante quindicennale con allocazione all’ UPB 2.2.02.01 dello stato di  previsione della 
spesa del bilancio 2008 e successivi esercizi finanziari;

- in data 18 novembre 2008 la società Terme Sibarite S.p.a. ha stipulato con la banca Carime 
S.p.a. – Agenzia di Cassano allo Ionio – un contratto di mutuo fondiario rep n. 197772/8582 
per complessive € 900.000,00:

- con deliberazione di Giunta regionale n. 492 del 3 agosto 2009, in ottemperanza al disposto 
dell’art.  1  –  comma 11 – della  L.R.  n.  22/2007,  è  stata  autorizzata la  concessione del 
contributo quindicennale; 

ATTESO che:
-  nel bilancio annuale 2020 – Documento tecnico articolato per U.P.B. e per capitoli –  è  

stata  prevista,  la  spesa di  € 88.481,10 iscritta  sul  capitolo  U2202011101 “Spese per  il 
completamento  da  parte  di  Terme  Sibarite  S.p.a.  del  progetto  di  ristrutturazione  ed 
ammodernamento del complesso alberghiero (art. 1, comma 11, della L.R. n. 22/2007); 

- la Società Terme Sibarite S.p.A. ha chiesto l’erogazione dell’annualità 2020 del contributo 
di cui all’art. 1, comma 11 della legge regionale n. 22/2017;

RITENUTO, pertanto, di dover proporre l’impegno di spesa pari a  € 88.481,10, a favore della 
Società Terme Sibarite S.p.a., per l’annualità 2020;
VISTA la proposta di  impegno n.  1856 /  2020 del 18/02/2020,  generata telematicamente e 
allegata al presente atto; 
VISTO l’art.  4  della  L.R.  n°  47/2011,  si  attesta  che  il  capitolo  U2202011101  presenta  la 
necessaria disponibilità per la copertura finanziaria per com’è dalla proposta di impegno sopra 
richiamata; 
ATTESTATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità  
è accertata per la somma di € 88.481,10 nell’esercizio finanziario corrente;
DATO ATTO che il presente decreto viene sottoscritto solo dal Dirigente Generale Dipartimento 
Sviluppo Economico Attività Produttive in quanto non risulta nominato il dirigente del Settore 
competente dello stesso Dipartimento;
DATO ATTO che, essendo ancora in corso la definizione della composizione delle unità operative dei 
settori del dipartimento susseguente all’attuazione della D.G.R. n. 541/2015 e tenuto altresì conto della 
dotazione di funzionari assegnati al Settore, la responsabilità del procedimento non è stata delegata a 
singoli funzionari ai sensi dell’art. 17, comma 2, della legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, e, pertanto, 
il presente decreto viene sottoscritto solo dal dirigente del Dirigente generale del Dipartimento;
DARE atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’ art. 26 comma 2 del d. lgs n. 33 
del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste del Piano triennale di prevenzione della corruzione ai 
sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs n. 33/2013;
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e la correttezza del presente atto;

DECRETA
La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

1. Di autorizzare la Ragioneria Generale, per le motivazioni sopra riportate, ad impegnare la 
somma di € 88.481,10, a favore della Società Terme Sibarite S.p.a., relativa all’annualità 2020, 
sul contributo quindicennale, di cui alla L.R. n. 2/2007 art. 1 – comma 11-.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2. Di  far  gravare la  spesa di  € 88.481,10,  sul  capitolo  del  bilancio  regionale U2202011101 
“Spese per il completamento da parte di Terme Sibarite S.p.a. del progetto di ristrutturazione e 
ammodernamento del complesso alberghiero (art. 1, comma 11, della L.R. n. 22/2007)”, giusta 
proposta di impegno n. 1856 / 2020 del 18/02/2020,  generata telematicamente ed allegata al 
presente provvedimento.

3. Di liquidare, con separato atto, la somma dovuta alla Società Terme Sibarite S.p.a.

4. Di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’ art. 26 comma 2 
del  d.  lgs n.  33 del  2013 e alle  ulteriori  pubblicazioni  previste del  Piano triennale di  
prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs n. 33/2013.

5. Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

6. Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d. Lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
IRACA' FELICE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
IRACA' FELICE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI IMPEGNO  1856/2020

U.2.03.03.02.001 - Contributi agli investimenti a altre imprese partecipate

12000 - DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO - ATTIVITA PRODUTTIVE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.2.03.03.02.001 - Contributi agli investimenti a altre imprese partecipate

Data Inserimento: 18/02/2020

Data Assunzione: 18/02/2020

Descrizione: Impegno di spesa annualità 2020, sul contributo quindicennale, a favore della Società Terme
Sibarite S.p.a. per il completamento del progetto di Ristrutturazione ed ammodernamento del
complesso termale alberghiero . Art. 1, comma 11, della L.R. n. 22/2007.

Capitolo: U2202011101

Descrizione SPESE PER IL COMPLETAMENTO DA PARTE DI TERME SIBARITE SPA DEL PROGETTO DI RISTRUTTURAZIONE ED
AMMODERNAMENTO DEL COMPLESSO ALBERGHIERO (ART.1, COMMA 11, DELLA LEGGE REGIONALE 5.10.2007, N. 22).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 07 U.07.01 U.2.03 04.7 7 U.2.03.03.02.001 4

CUP

.03.02.001

TITOLO

Importo: 88.481,10 Contabilizzabile: 88.481,10

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 88.481,10

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

88.481,10Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 433/2020 
DIPARTIMENTO  SVILUPPO  ECONOMICO-ATTIVITA'  PRODUTTIVE  (SEAP) 
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP) 

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  ANNUALITÀ  2020,  SUL  CONTRIBUTO 
QUINDICENNALE, A FAVORE DELLA SOCIETÀ TERME SIBARITE S.P.A. PER IL 
COMPLETAMENTO  DEL  PROGETTO  DI  "RISTRUTTURAZIONE  ED 
AMMODERNAMENTO  DEL  COMPLESSO  TERMALE  ALBERGHIERO"  .  ART.  1, 
COMMA 11, DELLA L.R. N. 22/2007

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 18/06/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


